

NAGÓRSKI Marcin Andrzej KWW KOCHAM GDAŃSK - KANDYDACI NIEZALEŻNI

Kandydat nr 1 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 4

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Problemy: Brak stabilnego finansowania, biurokracja w procedurach grantowych, ograniczone zasoby ludzkie.
Wyzwania: Zrównoważenie finansowe, budowanie partnerstw, podnoszenie świadomości społecznej, skuteczne lobbowanie.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok.

Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskuje organizacje, np.

- **Działalność na rzecz organizacji pozarządowych:** przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł ,
 - **Promocja i organizacja wolontariatu:** przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;
 - **Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji:** przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł
 - **Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych** przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł
- Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?**

Moja strategia dotycząca zwiększenia środków na realizację zadań przez organizacje pozarządowe opiera się na kilku kluczowych krokach:

1. **Analiza budżetu:** Pierwszym krokiem będzie dogłębna analiza budżetu miasta, w tym dotacji i alokacji na różne obszary działań. Chcę dokładnie zrozumieć, jakie środki są przeznaczane na organizacje pozarządowe i w jakim stopniu odpowiadają one rzeczywistym potrzebom społeczności lokalnej.
2. **Konsultacje z organizacjami pozarządowymi:** Ważne jest, aby poznać perspektywę i potrzeby organizacji pozarządowych bezpośrednio. Planuję przeprowadzić szerokie konsultacje z przedstawicielami tych organizacji, aby zrozumieć, jakie konkretne działania i projekty są najbardziej priorytetowe i jakie środki finansowe są im potrzebne do ich realizacji.
3. **Zwiększenie alokacji na priorytetowe obszary:** Na podstawie analizy budżetu i konsultacji z organizacjami pozarządowymi, zamierzam skoncentrować się na zwiększeniu alokacji środków na te obszary, gdzie działania organizacji mają największy wpływ na poprawę życia mieszkańców. Dotacje będą kierowane przede wszystkim na zadania związane z wsparciem osób potrzebujących, promocją wolontariatu, ochroną praw człowieka, rozwojem demokracji oraz wsparciem dla lokalnych społeczności.

4. Transparentność i efektywność wydatkowania środków: Ważne jest, aby zapewnić transparentność i skuteczność wydatkowania środków publicznych na organizacje pozarządowe. Zamierzam wprowadzić mechanizmy monitorowania i oceny efektów działań finansowanych przez miasto, aby mieć pewność, że środki są wykorzystywane w sposób efektywny i zgodny z założonymi celami.

Harmonogram działań: Konkretny harmonogram działań, w tym zwiększenia środków na organizacje pozarządowe, zostanie opracowany i przedstawiony publicznie w ciągu pierwszych 4 miesięcy po objęciu mandatu. Chcę działać szybko i skutecznie, aby zagwarantować odpowiednie wsparcie dla organizacji pozarządowych i zwiększyć ich zdolność do realizacji istotnych zadań społecznych w Gdańsku.

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Tak, w moich planach jest kontynuacja budowy sieci domów sąsiedzkich. Uważam, że domy sąsiedzkie pełnią istotną rolę w budowaniu społeczności lokalnych i wzmacnianiu więzi międzyludzkich. W odniesieniu do finansowania, uważam, że istotne jest zapewnienie odpowiednich środków na remonty i utrzymanie tych domów.

W związku z tym, planuję dążyć do zrównoważenia finansowania domów sąsiedzkich w stosunku do instytucji miejskich, takich jak Gdański Aktywator Kultury (GAK). Procentowe określenie może być uzależnione od wielu czynników, takich jak skala działalności, potrzeby społeczności lokalnych itp. Jednakże, dążę do zapewnienia, że środki przekazywane na domy sąsiedzkie będą adekwatne do ich roli i znaczenia w społeczności, być może nawet przekraczające poziom finansowania instytucji miejskich, aby zrównoważyć brak równowagi w dotychczasowej alokacji środków. Konkretną propozycję procentowego poziomu finansowania będę rozwijać w trakcie konsultacji z ekspertami oraz przedstawicielami społeczności lokalnych.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

W mojej ocenie, Miasto powinno odegrać aktywną rolę w zapewnieniu odpowiednich miejsc do działania dla organizacji realizujących zadania publiczne. Oto kilka propozycji dotyczących zaangażowania Miasta w tę kwestię:

1. Dostęp do infrastruktury miejskiej: Miasto powinno udostępniać organizacjom przestrzeń w swojej infrastrukturze, na przykład w budynkach użyteczności publicznej, bibliotekach, centrach kultury itp., gdzie organizacje mogłyby prowadzić swoje działania, spotkania czy warsztaty.

2. Programy wsparcia dla organizacji: Miasto może stworzyć programy wsparcia finansowego lub technicznego dla organizacji pozarządowych, które potrzebują pomocy w znalezieniu lub utrzymaniu odpowiedniego miejsca do działania. To może obejmować dotacje na wynajem pomieszczeń lub wsparcie techniczne w zakresie zarządzania nieruchomościami.

3.Partnerstwa publiczno-prywatne: Miasto może nawiązywać partnerstwa z sektorem prywatnym w celu udostępnienia przestrzeni biurowych lub innych obiektów dla organizacji pozarządowych. To może być korzystne zarówno dla organizacji, jak i dla firm, które mogą zyskać na pozytywnym wizerunku poprzez wspieranie działań społecznych.

4.Rozwój nowych obiektów: Miasto może również angażować się w budowę nowych obiektów przeznaczonych specjalnie dla organizacji pozarządowych, takich jak centra społecznościowe czy domy kultury, które będą stanowić miejsce spotkań i działań społecznych dla lokalnej społeczności.

W skrócie, zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania dla organizacji realizujących zadania publiczne powinno być proaktywne i zróżnicowane, obejmując zarówno udostępnianie istniejącej infrastruktury, jak i rozwój nowych miejsc oraz wsparcie finansowe i techniczne.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

Tak, mam kilka konkretnych pomysłów na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych:

1.Program otwartych drzwi: Uruchomienie programu otwartych drzwi, który umożliwi organizacjom pozarządowym korzystanie z obiektów miejskich, takich jak szkoły, biblioteki, czy Gdański Archipelag Kultury, w określonych godzinach, bez dodatkowych opłat lub za symboliczną opłatą.

2.Platforma rezerwacji online: Stworzenie platformy internetowej umożliwiającej organizacjom pozarządowym łatwe rezerwowanie obiektów i przestrzeni publicznej na potrzeby swoich wydarzeń i działań społecznych. Platforma mogłaby zawierać harmonogram dostępności obiektów oraz informacje o wymaganych formalnościach i opłatach.

3.Szkolenia i wsparcie techniczne: Organizacja szkoleń i udostępnienie wsparcia technicznego dla organizacji pozarządowych w zakresie organizacji wydarzeń i działań społecznych. Szkolenia mogłyby obejmować tematy takie jak zarządzanie wydarzeniami, promocja społeczna czy bezpieczeństwo podczas imprez.

4.Uproszczenie procedur administracyjnych: Uproszczenie procedur administracyjnych związanych z organizacją wydarzeń i działań społecznych, takich jak uzyskiwanie zezwoleń na korzystanie z przestrzeni publicznej czy zgłaszanie imprez do odpowiednich instytucji. Można rozważyć wprowadzenie jednolitego formularza online oraz skrócenie czasu oczekiwania na decyzje administracyjne.

5.Partnerstwo z sektorem prywatnym: Nawiązywanie partnerstw z sektorem prywatnym w celu udostępnienia organizacjom pozarządowym przestrzeni do organizacji wydarzeń i działań społecznych. Firmy mogłyby udostępniać swoje obiekty lub sponsorować wynajem przestrzeni publicznej dla organizacji społecznych.

Poprzez wdrożenie tych pomysłów, Miasto Gdańsk mogłoby znacząco zwiększyć dostęp organizacji pozarządowych do obiektów i przestrzeni publicznej oraz ułatwić organizację wydarzeń i działań społecznych, co przyczyniłoby się do bogactwa Życia społecznego i kulturalnego miasta.

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?

Tak, uważam, że wspieranie doświadczonych organizacji poprzez przekazywanie im lokali lub budynków na dłuższy okres czasu, na przykład na 50 lat w użytkowanie wieczyste, może być skutecznym sposobem na umożliwienie im stabilności lokalowej oraz rozwijanie swojej działalności.

Przekazanie organizacjom takiej nieruchomości umożliwiłoby im prowadzenie swoich działań w stabilnym środowisku przez długi okres czasu, co jest kluczowe dla skutecznej realizacji ich misji i programów. Dodatkowo, umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach może pomóc organizacjom w generowaniu dodatkowych środków finansowych na swoje działania społeczne.

Jednakże, ważne jest również ustalenie jasnych warunków przekazania takiej nieruchomości, w tym obowiązków związanych z jej utrzymaniem i użytkowaniem oraz ewentualnych zobowiązań finansowych ze strony organizacji. Ważne jest również monitorowanie wykorzystania przekazanej nieruchomości, aby zapewnić, że służy ona rzeczywistym potrzebom społeczności lokalnej.

Wspieranie organizacji poprzez przekazywanie nieruchomości na dłuższy okres czasu może przyczynić się do wzmocnienia sektora pozarządowego w Gdańsku oraz do zwiększenia jego zdolności do realizacji istotnych działań społecznych.

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Wspieranie organizacji pozarządowych w zakresie przestrzegania przepisów prawa i obowiązków księgowych jest kluczowe dla zapewnienia ich stabilności i skuteczności działania. Oto kilka propozycji dotyczących wsparcia, które Miasto może udzielić organizacjom w tym zakresie:

1. Doradztwo i szkolenia: Miasto może organizować regularne szkolenia i warsztaty dotyczące prowadzenia księgowości oraz przestrzegania obowiązujących przepisów prawnych. Tego rodzaju szkolenia mogą być dostępne dla pracowników oraz członków zarządów organizacji pozarządowych.

2. Konsultacje prawne: Zapewnienie dostępu do bezpłatnych lub preferencyjnych konsultacji prawnych dla organizacji pozarządowych w zakresie zagadnień związanych z przepisami prawa dotyczącymi księgowości i działalności organizacji.

3.Wsparcie finansowe: Udzielanie dotacji na zatrudnienie lub wynajęcie specjalistów ds. księgowości, którzy będą mogli pomagać organizacjom w prowadzeniu ich księgowości i zapewnieniu zgodności z obowiązującymi przepisami.

4.Dostęp do narzędzi i materiałów edukacyjnych: Udostępnienie organizacjom pozarządowym materiałów edukacyjnych, przykładowych formularzy, poradników i innych narzędzi ułatwiających prowadzenie księgowości i przestrzeganie przepisów.

5.Monitoring i wsparcie techniczne: Zapewnienie możliwości korzystania z systemów informatycznych i narzędzi księgowych oraz monitoring działań księgowych w celu zapewnienia zgodności z obowiązującymi przepisami.

Poprzez udzielenie takiego wsparcia, Miasto może pomóc organizacjom pozarządowym w skutecznym prowadzeniu księgowości i przestrzeganiu obowiązujących przepisów, co przyczyni się do ich stabilności i efektywności działania.

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Jeśli zdobędę mandat, zmienię obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji pozarządowych w Gdańsku. Uważam, że centralizacja informacji na dedykowanej stronie internetowej prowadzonej przez Miasto byłaby bardziej czytelna i efektywna dla organizacji oraz ułatwiłaby współpracę z samorządem.

Planuję wprowadzić dedykowaną stronę internetową dla organizacji pozarządowych, na której znajdą się wszystkie istotne informacje dotyczące zasad współpracy z Miastem, aktualnych programów wsparcia, możliwości uzyskania dotacji, szkoleń, oraz kontaktów do odpowiednich departamentów i osób odpowiedzialnych za obsługę sektora pozarządowego.

Ponadto, chcę zrealizować tę zmianę w terminie maksymalnie 6 miesięcy od objęcia urzędu, aby szybko poprawić dostępność informacji dla organizacji pozarządowych i usprawnić współpracę z nimi.

Obecne rozproszenie informacji utrudnia efektywną komunikację i współpracę między organizacjami pozarządowymi a Miastem. Dlatego też, moim zdaniem, konieczne jest wprowadzenie bardziej przejrzystego i zorganizowanego sposobu informowania organizacji, aby wesprzeć ich działania i ułatwić współpracę z samorządem.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

Jestem zdecydowany zaangażować się w rozwiązanie następujących wyzwań społecznych:

Walka z nierównościami społecznymi: Dążę do zmniejszenia różnic społecznych poprzez promowanie równego dostępu do edukacji, zdrowia, mieszkania i innych podstawowych usług dla wszystkich mieszkańców Gdańska.

Wsparcie dla osób potrzebujących: Chcę zapewnić skuteczne wsparcie dla osób bezdomnych, biednych, starszych, niepełnosprawnych oraz innych grup potrzebujących, poprzez rozwijanie programów pomocy społecznej i budowę partnerstw z organizacjami pozarządowymi i instytucjami działającymi na rzecz tych grup.

Ochrona środowiska naturalnego: Pragnę podejmować działania na rzecz ochrony środowiska naturalnego, promując zrównoważony rozwój, energię odnawialną, ochronę przyrody oraz edukację ekologiczną, aby zapewnić zdrowe i zrównoważone środowisko dla przyszłych pokoleń.

Wzmacnianie więzi społecznych: Zamierzam promować aktywność społeczną, wolontariat i zaangażowanie obywatelskie jako sposoby budowania więzi społecznych i poprawy jakości życia mieszkańców Gdańska.

Poprzez podejmowanie tych działań, mam nadzieję przyczynić się do stworzenia bardziej sprawiedliwego, zrównoważonego i wspierającego środowiska dla wszystkich mieszkańców Gdańska.

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Niestety jeszcze nie. Ale zmieni się to w najbliższym czasie.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

Zasada pomocniczości: Zasada ta oznacza, że działania publiczne powinny być podejmowane na najniższym możliwym szczeblu administracyjnym, który jest skuteczny. Oznacza to, że państwo (w tym władze lokalne) powinno interweniować tylko wtedy, gdy samorząd lokalny lub społeczność nie jest w stanie efektywnie rozwiązać problemu lub zapewnić potrzebnych usług. Zasada pomocniczości promuje autonomię lokalną oraz odpowiedzialność za podejmowanie decyzji na poziomie najbliższym społeczności.

Trzeci sektor: Trzeci sektor, zwany również sektorem pozarządowym, obejmuje organizacje i instytucje społeczne, które nie są częścią sektora publicznego (państwa) ani sektora prywatnego (przedsiębiorstw). Należą do niego organizacje non-profit, organizacje charytatywne, stowarzyszenia, fundacje, kluby sportowe, grupy wolontariackie itp. Trzeci sektor pełni istotną rolę w społeczeństwie, angażując się w różnorodne działania społeczne, kulturalne, oświatowe, charytatywne itp.

Działalność pożytku publicznego: Działalność pożytku publicznego obejmuje wszelkie działania, które mają na celu przyczynianie się do dobra wspólnego społeczności lokalnej lub społeczeństwa jako całości. Może to obejmować szeroki zakres działań, takich jak pomoc osobom potrzebującym, edukacja, ochrona środowiska, kultura, zdrowie publiczne, rozwój społeczności lokalnych itp. Organizacje działające w ramach działalności pożytku publicznego często kierują się wartościami społecznymi i dążą do realizacji misji społecznej, nie dążąc do osiągnięcia zysku finansowego